АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2018 года                            село Новицкое                                                     № 4

О внесении изменений в муниципальные программы
Новицкого сельского поселения

В соответствии с федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края, администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Внести в постановление администрации Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края «Об утверждении Муниципальной программы № 2 «Благоустройство территории Новицкого сельского поселения на 2015-2020 годы» от 02.12.2014 № 132 (в ред. 22.12.2017 № 64) следующие изменения:
1.1.	Пункт «Объем и источники финансирования» паспорта муниципальной программы № 2 изложить в следующей редакции:
	Объем и источники финансирования
	Мероприятия программы реализуются за счет средств  бюджета Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края (далее – местный бюджет). Объем финансирования программы составляет 8850,5 тысяч рублей.

1.2.	Первый абзац статьи 4 муниципальной программы № 2 изложить в новой редакции следующего содержания: «Необходимый объем средств на реализацию Программы составляет 8850,5 тысяч рублей.»
1.3.	Приложение к Муниципальной программе № 2 Мероприятия программы изложить в новой редакции (прилагается).
2.	Установить, что в ходе реализации программы объемы финансирования могут корректироваться в соответствии с назначениями, утвержденными на соответствующий финансовый год.
3.	Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
4.	Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новицкого
сельского поселения                                                                                              В.В. Бабич

Приложение
к муниципальной программе № 2
«Благоустройство территории Новицкого сельского поселения на 2015-2020 годы»,
утвержденной постановлением администрации Новицкого сельского поселения
от 02 декабря 2014 года № 132
(в редакции от 24.01.2018 № 4)
Мероприятия программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
исполнения
	Источник финансирования
	Финансовые затраты (тыс. руб.)

	Всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Благоустройство территорий: покраска и побелка заборов, фасадов, бордюр, деревьев, очистка кюветов
	Администрация Новицкого СП, организации, учреждения, население
	2015-2020
	-
	25,0
	-
	5,0
	-
	-
	10,0
	10,0

	2
	Санитарная обрезка и спил деревьев на территориях общего пользования
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет
Новицкого СП
	84,0
	39,0
	0
	-
	-
	10,0
	35,0

	3
	Проведение субботников (приобретение расходных материалов: ГСМ, строительные материалы, хозяйственные материалы, вывоз мусора)
	Администрация Новицкого СП, учреждения, организации, население
	2015-2020
	Бюджет
Новицкого СП
	94,07
	1,0
	5,0
	13,07
	15,0
	30,0
	30,0

	4
	Озеленение мест общественного пользования: приобретение и посадка деревьев, цветов, кустарников
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого СП
	31,0
	11,0
	-
	-
	-
	10,0
	10,0

	5
	Приобретение/изготовление и установка скамеек в парковых зонах сел Новицкое, Фроловка
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого СП
	203,9
	106,0
	85,4
	-
	-
	12,5
	-

	6
	Благоустройство территории Новицкого сельского поселения из асфальтового покрытия и (или) брусчатки
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого СП
	10,0
	10,0
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Приобретение и текущий ремонт детских площадок
	Администрация
Новицкого СП
	2015- 2020
	Бюджет Новицкого CП
	70,0
	21,0
	9,0
	-
	-
	20,0
	20,0

	8
	Проведение конкурса «Лучшая цветочная клумба» на территории Новицкого СП
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП

44,0

4,0

-

-

-

20,0

20,0

	9
	Приобретение и установка павильона для организованной торговли сельскохозяйственной продукцией
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП
	170,0
	170,0
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Монтаж уличного освещения
с. Новицкое,
п. Николаевка
с. Фроловка
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП
	869,278
	-
	-
	566,278
	303,0
	-
	-

	11
	Выполнение работ связанных с текущим содержанием и обслуживанием электрических линий уличного освещения
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП
	919,723
	110,0
	186,7
	123,023
	100,0
	100,0
	300,0

	12
	Коммунальные услуги (уличное освещение)
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП
	6078,923
	728,00
	948,9
	902,023
	1000,0
	1500,0
	1000,0

	13
	Выполнение работ для благоустройства территорий Новицкого сельского поселения:
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020

	250,60
	-
	-
	250,60
	-
	-
	-

	13.1
	Геодезические работы
на объекты недвижимости - земельные участки (Топографическая съёмка дворовых и общественных территорий )
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП
	99,550
	-
	-
	99,550
	-
	-
	-

	13.2
	Разработка дизайн-проектов и проектно-сметной документации на  дворовые и общественные территории
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП
	151,050
	-
	-
	151,050
	-
	-
	-

	Всего по программе:
	8850,5
	1200,00
	1240,0
	1855,0
	1418,0
	1712,5
	1425,0

___________________________

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Новицкого сельского поселения
Партизанского муниципального района
Приморского края
от 02.12.2014  № 132

Муниципальная программа № 2
«Благоустройство территории Новицкого сельского поселения
на 2015-2020 годы
(в редакции от 23.03.2016 № 37, от 03.10.2016 № 136, от 30.11.2016 № 195,
от 27.02.2017 г № 8, от 21.09.2017 № 43, 01.11.2017 № 52, 22.12.2017 № 64, от 24.01.2018 № 4)

ПАСПОРТ
Муниципальной  программы № 2
	Наименование Программы
	«Благоустройство территории Новицкого сельского поселения
на 2015-2020 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
-Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
-Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
-Устав Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края.

	Разработчики Программы
	Администрация Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края (далее – Администрация)

	Цель и задачи Программы
	-охрана здоровья и благополучия жителей сельского  поселения, благоустройство, озеленение и санитарная очистка  территории Новицкого сельского поселения;
-формирование комфортных условий проживания жителей поселения;
-обеспечение надежного и высокоэффективного уличного освещения Новицкого сельского поселения;
- содержание уличного освещения в сельском поселении;
-повышение эффективности и надежности уличного освещения;
-экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на содержание наружного освещения.

	Сроки реализации Программы
	2015-2020 год

	Объем и источники финансирования
	Мероприятия программы реализуются за счет средств  бюджета Новицкого сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края (далее – местный бюджет). Объем финансирования программы составляет 8850,5 тысяч рублей.

	Перечень основных мероприятий
	Перечень основных мероприятий и объемы финансирования представлены в приложении к Программе (прилагается)

	Ожидаемый результат реализации Программы
	-Улучшение санитарного состояния населенных пунктов Новицкого сельского поселения;
-Создание условий для комфортного проживания жителей поселения;
-Обеспечение надежности работы сетей уличного освещения;
-Повышение уровня безопасности жителей в тёмное время суток.

	Контроль за исполнением Программы
	Управление и контроль за реализацией Программы осуществляется главой Новицкого сельского поселения

ВВЕДЕНИЕ
Концептуальные положения и основные идеи Программы формировались по следующим основным направлениям совершенствования и развития благоустройства территории Новицкого сельского поселения:
- строительство и ремонт, обслуживание сетей уличного освещения;
- посадка и содержание зеленых насаждений;
- обустройство зон отдыха для жителей;
- обеспечение требуемого санитарного состояния территорий;
- благоустройство территории общего пользования.

1. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
В силу объективных причин благоустройство сельского поселения, ремонт и строительство уличного освещения, ремонт и строительство тротуаров, реконструкции и благоустройство, реконструкция и развитие парковых зон, зеленых массивов, озеленение улиц, оформление цветочных клумб и обновление газонов ещё находится в стадии формирования.
Строительство и восстановление уличного освещения должны создать для населения безопасную среду обитания, позволят поддержать их в удовлетворительном состоянии, обеспечивать здоровые условия отдыха и жизни жителей. Проблема организации уличного освещения на территории Новицкого сельского поселения является одним из приоритетов социальной политики органов местного самоуправления. Для приведения дворовых территорий и улиц населенных пунктов к современным нормам комфортности назрела необходимость создания данной Программы, где предусматривается целенаправленная работа по строительству и реконструкции сетей наружного освещения сельского поселения.
В настоящее время все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха населения, охране окружающей среды, и важнейшее из них - благоустройство и озеленение мест общественного пользования. Чем больше зеленых насаждений и комфортабельных зон отдыха, тем лучше и удобнее условия проживания людей. Это особенно важно для лиц пожилого возраста, ветеранов, матерей, для правильного воспитания детей. Деревья, парки, скверы, аллеи, цветы радуют глаза, восстанавливают силы. Несут заряд бодрости и хорошего настроения. Зеленые насаждения улучшают экологическую обстановку, делают привлекательным облик нашего сельского поселения.
2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Целью Программы являются комплексное развитие и благоустройство Новицкого сельского поселения, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей.
Задачами Программы являются:
- организация экономически эффективной системы благоустройства, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения;
- создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей;
- комплексное благоустройство центральных улиц;
- обустройство зон отдыха жителей;
- установка малых архитектурных форм в местах массового отдыха жителей сельского поселения;
Ожидаемые результаты:
- улучшение архитектурно-планировочного облика, экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни, условий проживания;
- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения;
- благоустройство улиц, скверов, а также территорий общего пользования.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Перечень программных мероприятий с указанием объемов их финансирования указан в приложении (прилагается).
Перечень мероприятий Программы в 2015-2020 годах предусматривает решение конкретных проблем и включает следующие группы мероприятий:
- благоустройство территорий для обеспечения отдыха и досуга граждан и территорий общего пользования;
- проектно-сметные работы;
- прочие работы.
Мероприятия Программы направлены на поддержание и развитие благоприятного образа Новицкого сельского поселения путем его благоустройства.

Статья 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.
Необходимый объем средств на реализацию Программы составляет 8850,5 тысяч рублей.
Источник финансирования Программы – местный бюджет, дополнительно привлекаемые средства.

5. МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
Администрация как координатор Программы осуществляет общее руководство реализацией Программы, управляет выделенными на ее реализацию средствами, руководит муниципальными заказчиками, исполнителями Программы и контролирует выполнение ими программных мероприятий, контролирует целевое использование денежных средств.
В ходе реализации Программы при необходимости вносит в нее изменения установленным порядком.
Реализация Программы осуществляется муниципальными заказчиками, проектными, строительными и иными организациями, имеющими лицензии на выполнение данных видов работ и привлекаемыми на конкурсной основе.
Муниципальные заказчики:
- обеспечивают разработку, согласовывают со структурными подразделениями и утверждают в установленном порядке проектно-сметную документацию по программным мероприятиям и представляют ее в управление муниципального заказа;
- готовят материалы для проведения конкурса по определению организаций - исполнителей работ по программным мероприятиям;
- осуществляют, с привлечением управления муниципального заказа, отбор на конкурсной основе исполнителей работ для муниципальных нужд по программным мероприятиям в соответствии с действующим законодательством;
- заключают с организациями - исполнителями работ контракты (договоры) на выполнение работ по программным мероприятиям;
- обеспечивают осуществление технического и авторского надзора за проводимыми работами;
- утверждают акты выполненных работ.
Разработка проектно-сметной документации, технический надзор, содержание заказчиков-застройщиков, получение технических условий и разрешений на строительство, необходимые для организации выполнения и контроля за исполнением программных мероприятий, осуществляются за счет средств, запланированных на реализацию мероприятий Программы.

6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ, ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ

Основными ожидаемыми результатами Программы являются:
- улучшение архитектурно-планировочного облика, экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни, условий проживания;
- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения;
- благоустройство улиц, скверов, а также территорий общего пользования.
	Оценка эффективности:
Создание условий для комфортного проживания жителей поселения, обеспечение надежности работы сетей уличного освещения, повышение уровня безопасности жителей в тёмное время суток.

__________________

Приложение
к муниципальной программе № 2
«Благоустройство территории Новицкого сельского поселения на 2015-2020 годы»,
утвержденной постановлением администрации Новицкого сельского поселения
от 02 декабря 2014 года № 132
(в редакции от 24.01.2018 № 4)
Мероприятия программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
исполнения
	Источник финансирования
	Финансовые затраты (тыс. руб.)

	Всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Благоустройство территорий: покраска и побелка заборов, фасадов, бордюр, деревьев, очистка кюветов
	Администрация Новицкого СП, организации, учреждения, население
	2015-2020
	-
	25,0
	-
	5,0
	-
	-
	10,0
	10,0

	2
	Санитарная обрезка и спил деревьев на территориях общего пользования
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет
Новицкого СП
	84,0
	39,0
	0
	-
	-
	10,0
	35,0

	3
	Проведение субботников (приобретение расходных материалов: ГСМ, строительные материалы, хозяйственные материалы, вывоз мусора)
	Администрация Новицкого СП, учреждения, организации, население
	2015-2020
	Бюджет
Новицкого СП
	94,07
	1,0
	5,0
	13,07
	15,0
	30,0
	30,0

	4
	Озеленение мест общественного пользования: приобретение и посадка деревьев, цветов, кустарников
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого СП
	31,0
	11,0
	-
	-
	-
	10,0
	10,0

	5
	Приобретение/изготовление и установка скамеек в парковых зонах сел Новицкое, Фроловка
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого СП
	203,9
	106,0
	85,4
	-
	-
	12,5
	-

	6
	Благоустройство территории Новицкого сельского поселения из асфальтового покрытия и (или) брусчатки
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого СП
	10,0
	10,0
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Приобретение и текущий ремонт детских площадок
	Администрация
Новицкого СП
	2015- 2020
	Бюджет Новицкого CП
	70,0
	21,0
	9,0
	-
	-
	20,0
	20,0

	8
	Проведение конкурса «Лучшая цветочная клумба» на территории Новицкого СП
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП

44,0

4,0

-

-

-

20,0

20,0

	9
	Приобретение и установка павильона для организованной торговли сельскохозяйственной продукцией
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП
	170,0
	170,0
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Монтаж уличного освещения
с. Новицкое,
п. Николаевка
с. Фроловка
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП
	869,278
	-
	-
	566,278
	303,0
	-
	-

	11
	Выполнение работ связанных с текущим содержанием и обслуживанием электрических линий уличного освещения
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП
	919,723
	110,0
	186,7
	123,023
	100,0
	100,0
	300,0

	12
	Коммунальные услуги (уличное освещение)
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП
	6078,923
	728,00
	948,9
	902,023
	1000,0
	1500,0
	1000,0

	13
	Выполнение работ для благоустройства территорий Новицкого сельского поселения:
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020

	250,60
	-
	-
	250,60
	-
	-
	-

	13.1
	Геодезические работы
на объекты недвижимости - земельные участки (Топографическая съёмка дворовых и общественных территорий )
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП
	99,550
	-
	-
	99,550
	-
	-
	-

	13.2
	Разработка дизайн-проектов и проектно-сметной документации на  дворовые и общественные территории
	Администрация
Новицкого СП
	2015-2020
	Бюджет Новицкого CП
	151,050
	-
	-
	151,050
	-
	-
	-

	Всего по программе:
	8850,5
	1200,00
	1240,0
	1855,0
	1418,0
	1712,5
	1425,0

___________________________